NUK JAM E PADUKDHME SHIH-më (DHES-me)
Emigracioni ka gjini

Emigrimi i grave, në krahasim me të kaluarën, vijon të rritet, në gjirin e lëvizjes së madhe të njerëzve nga një vend në tjetrin. Vitet e fundit sa e më shumë gra (45%) vendosin të emigrojnë të vetme  me qëllim që të mbështesin ekonomikisht  pjesëtarët e tjerë të familjes  dhe sidomos fëmijët e tyre, apo të kërkojnë kushte më të mira jetese dhe  më me perspektiva edhe për ato vet. Faktorë kryesorë të  rritjes së emigracionit të grave drejt Greqisë apo vendeve të tjera të Europës Jugore përbëjnë, sektori  i gjerë  i pakodifikuar i punës në koordinim me shërbimin e kufizuar social  dhe  shëndetësor të shtetit , boshllëk të cilin vijnë ta mbulojnë me punëne tyre, (zakonisht-jo tipike) emigrantet.

Legjislacioni  i kufizuar për emigrimin dhe sektori i gjerë dhe i paprojektuar i punësisë  shtëpiake në të cilin angazhohen shumica e emigranteve (vlerësohen në më shumë se 200.000) krijojnë  kushte jo të sigurta përsa u përket të drejtës së ligjshme të qëndrimit të tyre dhe të shtypjes së të drejtave elementare  shoqërore. Paralelisht, ky tip i ri punësimi i pakodifikuar (me apo  pa pagim), nga njëra anë kontribuon në riprodhimin e ndarjes së pabarabartë të punës (e paguar apo e papaguar) midis dy gjinive dhe  nga ana tjetër kosto të ulët për qeveritë, në shërbimet për përkujdesjen e fëmijëve, të  të moshuarve apo të personave me aftësi të kufizuara.

Megjithëse në shumicën e tyre ( aq më shumë burrat emigrantë) janë të një profili të lartë arsimor nuk mund të gjejnë lehtë punë –të paktën pas një periudhe qëndrimi-por vetëm në sektorin e ndihmës shtëpiake apo në sektorë të tjerë dytësorë të punës , si rrjedhim të krijohet  kështu një gjendje  shfrytëzimi dhe pa rrugëdalje. Disa nga pasojat janë se  
· Në përgjithësi nuk sigurohen nga punëdhënësit/ punëdhënëset dhe si rrjedhim detyrohen  të blejnë vet  ensimat që të mund të vërtetojnë se janë  të punësuar.
· Kur punëdhënësi nuk i «ka më nevojë», nuk kanë të drejtën e dëmshpërblimit për pushimin nga puna, subvencionim nga papunësia, por edhe  subvencionime  të tjera ekonomike dhe shoqërore. Si pasojë humbasin të drejtën e kartës së punësimit, e cila  është kusht për marrjen pjesë të tyre në programet  subvencionuese për punësimin,  krijimin e ndërmarrjeve apo programet kualifikuese.
· Kur kushtet e punës të shumicës së emigranteve dhe sidomos   të atyre që punojnë në sektorin privat të shërbimit shtëpiak (aq më tepër të atyre që punojnë si të brendshme), i detyrojnë në izolim shoqëror, në mungesë informimi dhe  bëhen  kështu shpesh vegël e lehtë  për shfrytëzim akoma edhe me frikën e dëbimit nga shteti.
Mungesa e të drejtave elementare sic është  njohja dhe përvetësimi i gjuhës greke  përbëjnë pengesë për integrimin e tyre  shoqëror.
SHIH-më dhe vepro

Për këto arsye  marrim iniciativën...

për krijimin e Rrjetit të Forcimit  dhe Mbështetjes të emigranteve –SHIH-më (DHES-me) me qëllim që të shprehim dhe të promotojmë solidaritetin tonë , të bashkojmë forcat tona Organizata, grupe, bashki, dhe persona të veçantë.
Inisiativa jonë u drejton ftesë për veprim të përbashkët dhe solidar çdo organizate kolektive , shoqërie emigrante,  grupi, personave të veçantë  që aktivizohet dhe frymëzohet nga nevoja e zhdukjes dallimeve sociale dhe të njohjes së të drejtave politike të emigranteve që rrojnë në Greqi. Është e nevojshme  të kontribuojmë faktikisht më qëllim që temat që do të dalin të paraqiten  dhe të  përfshihen në diskutimin publik  dhe të bëjmë presion për zgjidhjen e tyre.
Kërkojmë:
· Ndryshim/modernizim të legjislacionit për punësimin  në terrenin shtëpiak: caktim orari, pagimi, sigurimi, dëmshpërblimi në rastet e pushimit nga puna, sigurim shëndetësor dhe certifikatë dëshmie të aftësive. Masa të veçanta –nxitëse  motivimin si p.sh. lehtësim tatimesh tek t gjithë punëdhënësit/punëdhënëset që sigurojnë të punësuarat s ndihmëse shtëpiake.
· kartë papunësie për të gjitha gratë emigrante

· Njohje të viteve të punësimit dhe rregullimin e statusit të pensionit.
· Mos lidhjen  e lejes së punës me lejen  e qëndrimit

· Të drejta substantive të qëndrimit afatgjatë me të drejta komplete.

· Mos lidhjen e vërtetimit të dëshmisë për zotërimin e gjuhës greke me lejen e qëndrimit dhe lejen e punës.

· Lehtësim të  shërbimeve shëndetësore( kontroll progjenetik dhe shërbime të shkallës së parë maternitare dhe shëndeti psikologjik) me lehtësimin e komunikimit  në nivel gjuhe.
· Leje qëndrimi të pavarur nga burrat emigrantë.

· Të drejtën e liridaljes nga vendi pa humbur të drejtat e fituara –më tepër për emigrantet që rrojnë larg fëmijëve të tyre akoma edhe në çaste familjare të rëndësishme.

· Kujdesim për emigranten   e ve.
· Mos lidhjen e lejes së qëndrimit me kohëzgjatjen  e studimeve

· Të drejtën elektorale për të votuar e për t’u votuar

SHFRYTËZIMI PAS DYERVE TË MBYLLURA TË AZILIT FAMILIAR NUK ËSHTË IMUNITAR
NDIHMËSET SHTËPIAKE JANË PUNONJËSE DHE JO SKLLAVE.
TË KODIFIKOHET  STATUSI I NDIHMËSES SHTËPIAKE
SIGURACION TANI

LEHTËSIM TATIMESH PËR PUNËDHËNËSIT QË SIGUROJNË GRATË QË PUNOJNË NËPËR SHTËPIRA
TË DREJTA TË BARABARTA PËR TË GJITHA GRATË E PAPUNA EMIGRANTE DHE GREKE
Hap portëm- hyr në Rrjet
Fuqia e të gjithave mund të hapë dyert!
RRJETI I  IMBËSHTETJES DHE FORCIMIT PËR EMIGRANTET, DHES-ME (SHIH-MË)
